**Západočeská Univerzita v Plzni**

**Fakulta pedagogická**

**Katedra anglického jazyka**

**Bakalářská práce**

**FANFIKCE SKRZ INTERKULTURNÍ TEORII**

**Karolína Šmídová**

Vedoucí práce: Doc. Justin John Quinn

**Plzeň 2022**

**University of West Bohemia**

**Faculty of Education
Department of
English**

**Bachelor Thesis**

**FAN FICTION THROUGH INTERCULTURAL
THEORY**

**Karolína Šmídová**

Supervisor: Doc. Justin John Quinn

**Pilsen 2022**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 27. června 2022

.....

Karolína Šmídová

## **ACKNOWLEDGEMENTS**

First and foremost, I would like to thank Doc. Justin John Quinn for his guidance and patience, which I, although unintentionally, must have tested constantly. I hope this is a thesis worthy of the great amount of respect due to the name you sign to it as its supervisor. I would also like to thank my sister, who motivated me to work on this thesis when not even the fear of academic failure did.

Additionally, I would like to express my gratitude to William Bradley Vice, Ph.D., who during my three years at the University of West Bohemia provided me with most of the intercultural knowledge I have come to utilize in this thesis.

## **ABSTRACT**

Šmídová, Karolína. University of West Bohemia. June 2022. Fan Fiction Through Intercultural Theory.

Supervisor: Doc. Justin John Quinn

Previous research has studied fan fiction in various fields such as creative writing, second language learning, education, therapy and culture. This thesis demonstrates how intercultural values are reflected in works of online fan fiction. All three works included in the thesis are written in English and feature an east Asian culture, namely Japanese and Chinese cultures. The thesis analyses each work in a separate chapter, examining the found intercultural phenomena and determining the work's possible contribution to the writer's and readers' intercultural education. As a result, the thesis reveals that fan fiction writing and reading may help the fans understand cultural practices that a foreign media might include but not fully explain. Furthermore, the thesis shows that the habit of integrating foreign words in an anglophone text poses an easy way to learn the words through the context and thus better understand their usage. Additionally, the thesis clarifies how fan fiction may serve as an authentic account of the experiences of the minority group members and this way may educate outsider readers. Presenting the evidence and explanation of the various ways fan fiction reflects intercultural values, the thesis concludes with a proposal for the inclusion and active use of fan fiction in the classroom to support students in the development of intercultural intelligence.

## TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION..... 1
I. MANGA AND ANIME FAN FICTION AS A MEANS OF INTERCULTURAL FUSION..... 3
II. AUTHENTIC REPRESENTATION AND PROJECTION IN FAN FICTION ..... 11
III. INTERCULTURAL EDUCATION THROUGH FAN FICTION ..... 22
CONCLUSION ..... 32
REFERENCES..... 34
SHRNUTÍ ..... 37

## INTRODUCTION

Ever since the development of language, which was later supported by the invention of writing, stories have played an important role in the daily life of humankind. Not only are stories one of the most obvious manifestations of our imagination and creativity, but through them, we have also preserved our learnings, beliefs, histories and a vital part of our identity, our culture. Throughout our evolution, some of our tendencies vanished while others persisted to the present day, storytelling being one of the latter. Similarly to our ancestors, we use stories to indulge our curiosity, express ourselves and educate both ourselves and others. From this perspective, fan fiction, which we may describe as “fan-produced texts that derive from forms of media, literature, and popular culture” (Black, 2007, para. 3), is no different from the traditionally published literature we all are familiar with. The first notable emergence of fan fiction writing is usually associated with the science fiction magazines published in the 1920s and 1930s (Thomas, 2011) but it may be argued that the concept of fan fiction is as old as storytelling (Thomas, 2007). Regardless of its origins, today, fan fiction writing poses a widespread hobby among people of diverse backgrounds, which are one way or another reflected in the stories. While the popularisation of fan fiction in recent years may be attributed to various factors, the advance in modern technologies and their gradual accessibility to the wider public is considered to be a major one (Thomas, 2011). Other than more time to spend with one’s favourite fictional characters and worlds, the main appeal of today’s fan fiction seems to be the lack of restrictions. Fan fiction of any content and form may be uploaded online from anywhere in the world, at any time and by anyone with access to the internet. Correspondingly, very few limitations exist for the potential readers. They may consume the fan fiction immediately after its publication so long as they possess a suitable device and internet connection. Most websites designed for fan fiction posting, such as [www.fanfiction.net](http://www.fanfiction.net), [www.wattpad.com](http://www.wattpad.com) or [www.archiveofourown.org](http://www.archiveofourown.org), categorise the works based on the source media, offer filtering, provide space for author’s notes and encourage readers to leave a review or a comment. This way, works of fan fiction online are easy and generally free to publish, find and read.

One might argue that stories that are not fan fiction may be self-published as e-books and then read online the same way. Of course, that is indisputably true. In fact, many aspiring authors choose to avoid traditional publishing and make use of the options the internet offers. Fan fiction, however, eases the pressure put on traditional authors to be creative,

precise and efficient in the characterisation, world-building and narration of their stories. Furthermore, fan fiction allows the fans to explore their favourite characters and worlds under different lenses than those of the original media. Thanks to fan fiction, fans may also interact with each other and bond over their shared interests and ideas.

Naturally, the popularisation of fan fiction has spread past fan communities as well. With the increase of academic interest in fan fiction, it is not unusual to come across studies of fan fiction in relation to the development of writing skills, acquisition and practice of a second language or educational and therapeutic potential. During the preliminary research for the thesis, I read articles such as “Writing in the Wild: Writers’ Motivation in Fan-Based Affinity Spaces”, which prompted teachers to use fan fiction writing practices in their classrooms (Curwood et al., 2013), and “Access and Affiliation: The Literacy and Composition Practices of English-Language Learners in an Online Fanfiction Community”, which analysed how fan fiction can be used for language learning (Black, 2005). I even encountered a book called *Using Superheroes and Villains in Counseling and Play Therapy: A Guide for Mental Health Professionals*, which dedicated one chapter to therapeutic fan fiction (Rubin, 2019). However, the connection that interested me and prompted this thesis was that of fan fiction and intercultural theory. Inspired by the findings of the above-listed research, this thesis proposes the following question: How are intercultural values reflected in works of online fan fiction?

To answer the question, each chapter of this thesis deals with one work of fan fiction published online on the website [www.archiveofourown.org](http://www.archiveofourown.org). All three works are written in English, feature Asian cultures and were published between the years 2017-2021. The first chapter explains how anime-based fan fictions are often a fusion of two or more cultural influences, demonstrates how fan fiction supports the development of intercultural knowledge and observes how culture-related information about Japan is presented in an anglophone text. The third chapter studies a work of fan fiction in which the author intentionally plays the role of a native informant of Chinese and Canadian cultures. In this story, the author not only educates the readers about the Chinese language and family dynamics but also draws attention to certain issues immigrants and their children often face in both the native and host country. After demonstrating how works of online fan fiction reflect intercultural values, in its conclusion, the thesis proposes the use of fan fiction in the classroom.

## **I. MANGA AND ANIME FAN FICTION AS A MEANS OF INTERCULTURAL FUSION**

In order to establish the grounds for the following analysis, let us first draw the vital connection between fan fiction and culture. As Coulby (2006) observed, a full understanding of a foreign culture might be impossible for most people. Due to the strong bond between language and culture, the understanding one can have of another culture without a firm grasp on the language is fairly limited (Coulby, 2006). In recent decades, however, more and more people have become familiar with a culture without first-hand experiencing it thanks to the modern technologies, which allowed popular media to reach audiences outside the borders of their country of origin. Such is the case of Japanese manga and anime, which continue to rapidly gain global popularity among people of diverse backgrounds in terms of gender, age and nationality. Despite the industry's strict priority to appeal to its domestic market, international fans seem to find their way to manga and anime on their own (Pellitteri, 2020). Given Japan's history and culture are well reflected in its best-known forms of media, the interest in the country beyond the scope of fiction is to be expected. Although not all manga and anime fans actively engage with Japanese culture, memorizing a few cliché phrases, learning the difference between individual honorific suffixes and adapting to the usage of the last name instead of the given name has become common practice within the community.

According to Bennett's Developmental Model of Intercultural Sensitivity, this communal habit can be interpreted as the early stages of cultural adaptation and integration, for the fans are able to adapt to a new, culturally foreign worldview and incorporate it into their own (Sinicrope et al., 2007). A special case of it can be observed in manga and anime fan fiction written in English, in which fans tend to fuse Japanese culture and language with other – usually thought not always western – influences. Whether produced with an intention or not, these texts present an intercultural fusion typical for the genre. Their value in terms of intercultural intelligence may be labelled as internal and external, though the boundary between the

[…]


For this dinner, Jingyi sticks to his plain fried rice and the pumpkin tarts Yu-popo orders just for him, after she notices how he doesn't touch any of the other dishes. (merakily, 2021, para. 49)

These scenes show the readers that the cultural differences affect not only language or values but also the demonstrations of affection. Although the Chinese may appear reserved, the distance they maintain between themselves and others does not equal unfriendliness, lack of care or dislike.

Lastly, the story allows us a brief insight into the life of Chinese immigrants and their children. When Jingyi recalls their life in Canada, the readers are informed about the seemingly only tradition the family maintains:

They have no other family to celebrate with in Canada, so Chinese New Year is the one day they eat out at the nearest Chinese restaurant which is...fine.<sup>5</sup>

They never order drinks; tea is free, as is ice water.

Since his parents are creatures of habit, they only go to that one Chinese restaurant that is two blocks away from their house. (merakily, 2021, paras. 31-33)

Another difference he notices is the way people pay for food in China:

Which isn't to say his parents have suddenly become big spenders, because it's not like they're paying for any of their meals. In his two months of observing middle-aged Chinese parents in their natural environment, Jingyi has come to realize that class reunions are funded by whoever the richest person is (or whoever is pretending to be the richest person) and that his dad will always pretend to fight for the bill that he isn't expected to pay. Family meals are the same, other than that one notable exception when an aunt put a down payment on their dinner before anyone could notice. (merakily, 2021, para. 30)

Together, the little details spread through the story spur the readers to develop a multidimensional view of the culture. Reading the story narrated by a second-generation Chinese immigrant may help many to understand the difficulties immigrants face and through analogy compare them to their own experiences.

At the beginning of the chapter, it was stated that the last work combines the intercultural values discussed in the previous chapters. With the analysis of the third

work complete, we may once again remind ourselves of these values and establish the last work's contribution to the overall argument. When printed, *拔根补种* // *Uprooted, Replanted* covers only six pages of the format A4. However, that is enough for the readers to learn something new each time they return to the story, be it a familial term, a traditional dish, a hint of the power roles within the culture or the fact that strawberry milk is a must-have for the visitors of China. The story demonstrates how fan fiction can be written for educational purposes and how its readers may educate themselves through it. Narrated by a second-generation immigrant, the story also serves as an authentic account of the experience not all know first-hand and a form of representation for those who do. Considering these factors, it is not arbitrary to suggest the use of fan fiction in a classroom for it may aid students in the development of intercultural intelligence. To summarise the grounds for this suggestion and acknowledge its implications, we conclude the third chapter and turn to the conclusion of the thesis.

## CONCLUSION

At the beginning of this thesis, we defined fan fiction, identified its main characteristics and asked ourselves this question: How are intercultural values reflected in works of online fan fiction? Analysing three different works of fan fiction has provided us with multiple answers that we now need to recapitulate, compile and place into a broader context. The first major finding of this thesis is that while writing their stories, fan fiction authors may use the cultural information learnt from the original media as well as from their own culture-oriented research. By integrating foreign words, cultural customs and other culture-specific details into their works, they are working with the gained cultural knowledge actively. This results in a faster, more profound familiarisation and possible acculturation with the foreign culture. In addition to utilizing the apparent advantages of intercultural knowledge, the individuals possessing it may be less prone to cultural prejudice and may find intercultural interactions less stressful. Another common occurrence within the world of fan fiction the thesis introduces is the projection of a minority group members' cultural identity onto a fictional character. On top of their therapeutic properties for the writers, these works also offer validation and representation to other group members within the fan community. Furthermore, they pose an insight into a group that might be foreign to some readers, allowing them to explore the culture and educate themselves through the story. In the third chapter, we have analysed a work of fan fiction which combines the already mentioned intercultural values. This work of fan fiction was created with the intention to educate its readers. Other than teaching the readers new vocabulary and traditional dishes, the work does a great job at pointing out the importance of language for immigrant families and drawing attention to the cultural clash bicultural individuals might experience. The readers are presented with a multidimensional look at the culture and through the narrator may better understand the experiences specific to immigrants and their children. Seeing the results of the conducted analyses summarized, I trust this thesis has answered the proposed question through satisfactory explanation and exemplification. Intercultural values are reflected in works of online fan fiction in various ways; likewise, works of online fan fiction can be intercultural in many aspects.

This conclusion prompts a suggestion for the pedagogy professionals, especially those in the field of intercultural studies. The idea of the active inclusion of fan fiction in the classroom is far from recent. As Magnifico et al. (2015) stated, fan fiction writers frequently use literary practices – reading, writing and editing – that schools aim

to teach and thus highly value in their students. Different activities, such as writing a short story of fan fiction based on the student's favourite TV show rather than a traditionally assigned original story, may be introduced by literature teachers. Moreover, fan fiction has been indicated as a motivation for English-language learners to practise and cultivate their language skills (Black, 2005). Second and even third language teachers may take advantage of this knowledge and, for example, have the students agree on a topic and write collaborative fan fiction about it. As was demonstrated in this thesis, fan fiction may also be used to support the students in the development of intercultural intelligence. To present an example of the potential use of fan fiction in a classroom, let us imagine a class of Czech university students who are learning English and are entirely new to intercultural studies. The students are asked to choose their favourite character from an English-speaking country and write a story about what the character's visit to the Czech Republic might look like. To stimulate the imagination of the students, they could be asked to answer a few questions in their stories. Would the fictional character struggle to communicate in the Czech Republic? Would they encounter difficulties related to the cultural differences between the Czech Republic and anglophone countries? What would be the biggest cultural shock for them upon arrival? To complete the assignment, the students would not only have to research the country of origin of their chosen character but also step outside their current position as a Czech person and identify what is peculiar to the Czech culture. It is my sincere belief that the works produced for this assignment would be of great benefit to all parties included.
