**Undergraduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Karolína Šmídová

Title: FAN FICTION THROUGH INTERCULTURAL THEORY

Length: 37

Text Length: 33

| <b>Assessment Criteria</b> | <b>Scale</b> | <b>Comments</b> |
|--|---|-----------------|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |

| | | |
|---|---|--|
| 7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. | Outstanding<br><b>Very good</b><br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |

#### Final Comments & Questions

The thesis explores a rather specific area of fan fiction based on both, graphic and textual sources originating in or inspired by Japanese and Chinese cultures. The author proves well her familiarity with the given genre as well as secondary sources related to it. The thesis is appropriately focused on the presentation of intercultural elements in the studied texts and argues convincingly their suitability for language and cultural education. The only critical comment concerns the printed version of the thesis which, probably for ecological reasons but contrary to the standard format, makes use of both sides of the page. Otherwise, there are just few minor cases of unclear formulation and capitalization. My question thus concern rather the broader context of the analyzed issue. What advantages (and possibly disadvantages) are there in reading/using in class fan fiction rather than "traditional" fiction, which clearly also features intercultural elements? Which other areas of potential creative interest may be encountered in the sphere of fan fiction? **Suggested grade: Excellent.**

Reviewer: Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

Date: August 29<sup>th</sup> 2022

Signature: